ALEKSANDRA GOLIK-PRUS

KOPIE LISTÓW JEZUITY SARBIEWSKIEGO
ORAZ NAJJAŚNIEJSZEGO KSIĘCIA JANUSZA
RADZIWIŁŁACopia literarum Sarbiewij Jesuitae ad Ill[ustrissimum] Principem
Janussium Radiuiliium scriptarum

Ill[ust]r[issi]me Princeps

Duo sunt quae in Rep[ublica] plurimum possunt: calamus et gladius. Ornamus altero Patriam, altero armamus. Quo cuspides glaudiorum pugnando, eo mucrones calamorum pertingunt. Et vero, quae gladij gerunt, calami scribunt. Sed ut calamus saepe gladij magister, ita gladius saepe calami dictator est. Uterq[ue] vero pugnat, alter consilijs, proelio alter, uterq[ue] scribit, alter sanguine, alter atramento. Utroq[ue] immortalis est Resp[ublica] gladio, quod mortale est, absumitur, calamo, quod immortale conservatur. Calami tubae parvae, sed nomina Heroum aeternum canunt, cum vero inter medias bellantum acies alterno concentu frangitur ensis, quam pulchra ex utroq[ue] immortalis Famae existit symphonia? Famam veteres volare finxerunt. Hoc si verum est, alas¹ sibi ex doctorum calamis struit, eidem totide[m] linguas, quot manus affinxere; ut alias ad calamum promptas, alias ad gladium haberet. Centimanos Gigantes ijdem pingebant argumento magnos esse viros, qui quod plurimi plurimis, ipsi una manu et scribendo praestitissent, et pugnando. Meministi ipse Princeps Ill[ustrissi]me Caesarem inter proeliandum Epistolas dictitasse. Alij

¹ W rkps w wyrazie *alias* skreślone i.

tradidere stylum scriptorum in capulo gladij, quasi in theca servasse. Romae eiusdem imperatoris statua, dextera gladium, sinistra calamum gestat, ita haec sibi semper familiaria devincta[ue] sunt. Bene ergo faciunt, qui iuvenilem et recens a natura acceptam utriq[ue] assuefaciunt manum et Pacis iuxta, Belliq[ue] artibus ad dignitate[m] grassantur. Utrumq[ue] Ill[ustrissi]mi Patris Tui, domesticum exemplum, Maximi Patris, Magne Fili, Te docebit. Maximum Patrem Tuum, vere dixi, ore enim et manu, magnum esse, est esse Maximum. Vir in Rep[ublica] Princeps aut loquitur aliquid pro Patria, aut facit; nam cogitare plurima etiam ignavi solent. Primum illud magnum fuit in Cicerone, in Hortensio, in Crasso, sed maius utrumq[ue] in Pompejo, in Augusto apud Romanos, apud nos, in Patre tuo maximum? Ut autem utrumq[ue] in te quoq[ue] magnum aliquando Tuaeq[ue] laudi par sit, utrumq[ue] simul augeri incipere debet. Neq[ue] enim et natura ipsa servis manum crescere, quam linguam sinit et Fortuna, si cuiq[ue] plurimum dedit, vel territa manu bellantis, vel potentis eloquentia² delinita dedit. Sapienter quocirca jussu Ill[ustrissi]mi Patris Tui, hanc extremam pueritiam Tuam in utroq[ue] exerceri e[ss]e audimus omnes et magnopere gaudemus³. Ad magna quaedam Te natum ominamur omnes. Calamum Tuum Bibliothecae Principum, scrinia Regum, archivia expectant Regnorum. Linguam tuam Patriae pridem in Patre devotam expectant equitum circuli, subsellia senatus, curiae celebritas; gladium Tuum expectat Lith[uania] feliciter a Patre Tuo defensa, iam tum magis Patriae quam Tuo, expectat Moschovia Radiviliorum virtuti fatalis et diligenter reliquos foederis annos supputat. De ijs opibus praesidijsq[ue], quae facile habere potes, ne cogites. Intimis te, quam maxime arma. Educo Tibi in meo Lycaeo nonaginta Nobilissimos iuvenes, omnes florentes aetatibus; Arcades omnes, quorum alij in Curia Orator, in acie Imperator eris. Vale amicum Patris solatium, Patriae ornamentum et literas, quas ex voluntate Ill[ustrissi]mi Patris Tui mihi significata, mitto, oculo perlege Radivilio. Vilnae ex Collegio Kalend[is] Novemb[ribus] A[nno] MDCXXVII

² W rkps w wyrazie *eloquentiam* skreślone m.

³ W rkps w wyrazie *gaudeamus* skreślone a.

Copia literarum ab Ill[ust]r[issi]mo Principe Janussio Radiuilio ad
Jesuitam Sarbievium scriptar[um]

Litteras tuas binas, diverso quidem tempore scriptas, Calendis nimirum Novembr[ibus] et Decemb[ribus], sed uno eodemq[ue] momento traditas, Nonis demum Januarij non sine voluptate legi, VIR REVERENDE, quibus primam significationem benevoli animi tui in me, studiorumq[ue] meorum felicem cursum prolixè testaris. Quod officij genus mihi longe gratissimum et idcirco, si quid erit, in quo tibi honeste queam gratificari, senties me ad obsequendum paratissimum. Caeterum, quod calamum et gladium tuum attinet (sive ut ego interpretor, stylum et arma, Virtutem togatam et armatam), haec duo plurimum in Repub[ublica] posse, quis inficias ibit. Nemo nostrum ignorat, Aristotelem, non existimatorem solum acerrimum Politiae, sed et optimum magistrum docuisse, humanam vitam in duas partes totam esse divisam, in OTIUM et NEGOTIUM. Quae distinctio, in bene temperatis Rebuspublicis eadem re, nomine PACIS et BELLI diversa, res omnes publicas continet. Nam pars altera, Forum Magistratus, iura, iudicia, leges, vectigalia, census aerarium publicorum operum extructionem totamq[ue] urbanam administratione[m] domesticæ conservatricem Pacis, amplectitur; altera, militares curas, exercitus, arma, castra, classes, arces, imperia, laboremq[ue] universum bellicum, periculorum⁴ depulsores et externae pacis vel recuperatores, vel conservatores, comprehendit. Neutra pars et bonis civibus et Amatoribus Patriae negligenda, quod sine hac bipartita curarum varietate, nulla Resp[ublica] iacere potuit fundamenta libertatis, nulla propagare Imperiu[m] aut tueri dilatatum, nulla pacem domesticam aut externam conservare. Qua posita et accurate retenta Respub[licae] multae creverunt, et Romana potissimu[m] de qua illud Poetae:

Duo sunt, quibus extulit ingens
Roma caput, Virtus belli et Sapientia pacis⁵.

⁴ W rkps wyraz *periculorum* częściowo podkreślony. Podkreślenie to wygląda jednak na przypadkowy ruch pióra.

⁵ Zob. *duo sunt quibus extulit ingens Roma caput virtus belli et sapientia pacis*. Sulpiciae Conquestio *Epigrammata Bobiensia* 37.

Interim cernimus quotidie fere, nobilem hanc Bigam, Calamum et Gladium, Vitae humanae praestantissimam GEMMAM, passim ita despici contemniq[ue], ut cum Ammiano Marcellino, vere dicere possimus, paucas domos studiorum seriis cultibus celebrari, ludibrijs ignaviae torrentis exundare⁶. Fecisset igitur Deus, ut dulcissima Patria nostra Calamum cum Gladio⁷ semper coniunxisset, ex quorum nexu, immortalis gloria comes omnino fuisset. Sapienter Romani, cum alicui excellentissimo⁸ Viro STATUAM decernebant, non nudam Graecorum more fieri jubebant, sed si pro civili laude decreta fuerat, TOGATAM, si pro bellica gloria, ARMATAM, ut non corporis tantum effigiem, sed animi quoq[ue] virtutem aeternitati consecrarent. Armata fuit Horatij Coclitis statua illius, qui Tuscos hostes et Porsenam Regem pontis sublicij transitum uno sui corporis obiectu, prohibuit. Haec statua nos utiq[ue] latuisset, nisi calamus Titi Livij delineasset, et posterorum memoriae tradidisset. Quamobrem, quae calamo a Doctissimis scriptoribus mandant[ur], ea veram animi hypotijposin continent, et ubiq[ue] gentium, terrarum, locorumve, ab omnibus visunt[ur]. At statuae ipsae et sensibus carent, et vix ore lineamenta habent, atq[ue] ab uno tantum loco cerni possunt. Hoc secuti mihi esse videntur Athenienses, qui quum memoriam Thesei celebrarent, Connidam illius Praeceptorem, nonnulla eius gesta calamo depingentem, majore venerati sunt honore, qua[m] Silamonem et Parrhasium, quorum alter pictura, alter sculptura, Thesei simulacrum expressit. Ambitiose igit[ur] egisse videtur Pericles, qui se Athenis in scuto Minervae, cum Amazone pugnantem a Phidia pingi voluit, cum esset vir summus in re bellica, et consilio, virtute ac rerum gestarum gloria floreret. Cuius res praeclare gestae, longe diutius scriptorum memoria, quam tenui pictura viguissent. Cum vero Bellonae et Palladis fit mentio, non promiscue confundimus utriusq[ue] rationem tractandi, sed censemus, ut futurus Martis filius, non in penetralibus Minervae, aut umbraculis⁹ Academiae diu nimis haereat, sed in aciem, pulverem ac solem, quum adoleverit, descendat, proelia meditat[ur], rem bellicam discat, armis, equis, machinis, tabernaculis militaribus delectetur; Caesarem, Pompejum, Scipiones, Fabios, Zamoscios, Chotkievicios, viros fortissimos atq[ue] Illustrissimos, non miretur solum,

⁶ Janusz Radziwiłł przytacza tu faktycznie słowa z „Dziejów” Ammiana Marcellinusa, które w oryginale brzmiały: *Quod cum ita sit, paucae domus studiorum seriis cultibus antea celebratae nunc ludibrijs ignaviae torpentis exundant, vocali sonu, perflabili tinnitu fidium resultantes.*

⁷ W rkps skreślone dwie litery eo.

⁸ W rkps w wyrazie *excellentissimo* brakuje litery e.

⁹ W rkps wyraz *ad* znajdujący się po *umbraculis* został skreślony.

sed ad¹⁰ imitationem¹¹ et aemulationem sibi quoq[ue] proponat. Quanti vero aestimem iudicium tuum, tam amice, tam honeste de me ac Illustrissimo Parente meo scriptum? Gloriam quidem ac praedicationem Illustrissimi Parentis sartam tectamq[ue] manere, gestio: At immodicae laudes in me congestae, neq[ue] meo pudori, neq[ue] aetati conveniunt. Hoc nihilo minus certum, gloriam immensum calcar habere omnesq[ue] homines studio laudis duci atq[ue] teneri. Ubi tamen tunc recti limites non excedimus, cum Veteri Poetae vera canenti paremus:

Laudibus alterius multum moveare caveto,
Mittuntur raro grandia, saxa procul.

Quamvis igitur magnificas laudes acervatim effundas in me, et agminatim glomeres, non valde tamen ego his, nisi a laudatis, moveor. Inter eos autem te colloco, multis rationibus adductus, quarum praecipuae sunt, Genus tuum Nobilissimum, Fama per orbem clarissima, virtus et doctrina Almae vestrae Academiae spectatissima. Itaq[ue] besti me suo iudicio, cum me ad Martis et Palladis munia natum et ex parte educat[um] censueris. Nunc demum mihi Collegium vestrum placere incipit, cum studia mea vobis. Incitor ad scribenda talia, quae apud rectas istas mentes sunt recta. Illustrissimum Parentem meum, (vestro calculo) ore et manu magnum esse, laetor. Eundem, oris facundi beneficio, Ciceroni, Hortensio, Crasso aequari rerumq[ue] gestarum mole Caesari, Pompejo, Augusto comparari, gratulor. Hoc quoq[ue] singulari gaudio, delinit mentem meam, quod calamum meum, Bibliothecis Principum, scrinijs Regum, Archivis Regnorum, gladium vero, circulis equitum, subsellijs senatus, Curiae celebritati, adiudicaris. Iactent se reliqui apud suam plebe[m], mihi adfatim sufficit, si Eques hic plaudat¹², senatus literis politus. Alios¹³ non moramur. Ut enim eadem purpura homines delectat, et ad gaudium provocat, tauros offendit et irritat ad pugnam; sic eadem veritas aut virtus intelligentes capit, laedit improbos et imperitos. Fatalem in Moschos Domum Radzivilianam fuisse, recte scribis. Multi enim autores tecum idem asserunt, unde mihi non gloria solum modo eximia, sed¹⁴ aemulationis stimulus ingens. Et ne multos